
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
COMUNI DI ALTAMURA E POGGIORSINI 

 

 
 

Piazza Municipio – 70022 – Altamura (BA) –ufficio.appalti@pec.comune.altamura.ba.it 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per “Affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo” – CIG 7565156439 – VERBALE DI GARA – ESAME DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA.  
 
Il giorno tre del mese di settembre , alle ore 10:05 si è riunito, in seduta pubblica, presso gli uffici 
del Servizio Contratti e Appalti del Comune di Altamura, siti in Piazza Municipio, il seggio di gara 
della procedura in oggetto, costituito, ai sensi dell’art. 17 del Bando-disciplinare di gara, da: 
 
 Dott.ssa Teresa Pinto – Responsabile del Procedimento – Presidente 
 Dott. Davide Galante– Istruttore Amministrativo CUC – Testimone 
 Dott. Giuseppe Livrieri – Funzionario Amministrativo CUC – Testimone incaricato della 

verbalizzazione.  
 
per l’esame della documentazione amministrativa necessaria per l’ammissione alla gara in oggetto. 
 
È presente il  sig: Paolo Iadisernia, delegato di ASSIDEA s.r.l.. 
 
Il Presidente da atto che, come risulta dall’atto di constatazione agli atti, entro il termine fissato  dal 
bando di gara (15/05/2018 ore 12:00) sono pervenute n. 5 offerte relative alla gara in oggetto da 
parte degli operatori economici: 
 

Forma Data Protocollo DENOMINAZIONE Codice Fiscale 

Impresa singola 
2018-07-31 0054668 

ASSIONE BROKER SRL- VIA REGGIA 
DI PORTICI 69- NAPOLI 

06400261217 

Impresa singola 
2018-08-02 0055322 

BROKERITALY CONSULTING SRL VIA 
AURELIANA, 53 - ROMA 

11572181003 

Impresa singola 
2018-08-03 0055655 

GBSAPRI SPA VIA NOMENTANA, 183 
– ROMA 

12079170150 

Impresa Singola 
2018-08-07 0056493 

ASSIDEA SRL CORSO VITT. 
EMANUELE II N. 60 -. BARI 

07668090728 

Impresa singola 
2018-08-07 0056577 

ENEASS CONSULTING SRL VIA 
CESARE BATTISTI, M57 - CASERTA 

08231766898 

 
e da atto che risulta pervenuta, nei termini ulteriore plico, da parte dell’impresa sottoelencata  

Forma Data Protocollo DENOMINAZIONE Codice Fiscale 

Impresa singola 
2018-08-07 0056581 

ENEASS CONSULTING SRL VIA 
CESARE BATTISTI, M57 - CASERTA 

08231766898 

 
In merito alla presentazione, nei termini, da parte di ENEASS CONSULTING S.R.L. di un ulteriore 
plico, il RUP evidenzia che, dalla consistenza dello stesso, si può stabilire che non trattasi di offerta 
sostitutiva (consentita dal bando di gara) ma di integrazione o sostituzione. Pertanto, letto il punto 
11 del bando disciplinare che testualmente afferma “[…] Non saranno ammesse né integrazioni al 
plico recapitato, né integrazioni o sostituzioni delle singole buste presenti all’interno del plico 
medesimo, essendo possibile per il concorrente richiedere esclusivamente la sostituzione del plico 
già consegnato con altro plico”. 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
COMUNI DI ALTAMURA E POGGIORSINI 

 

 
 

Piazza Municipio – 70022 – Altamura (BA) –ufficio.appalti@pec.comune.altamura.ba.it 

DECIDE 
 
di non procedere, in questa fase del procedimento di gara, all’apertura del plico (contrassegnato 
come 5bis) prot. 56581 prodotto da ENEASS CONSULTING s.r.l. 
 
Il Presidente, dopo aver fatto constatare l’integrità dei plichi pervenuti, procede, nel rispetto 
dell’ordine di arrivo,  all’apertura degli stessi e all’esame della documentazione contenuta nelle 
buste “A” – Documentazione amministrativa. 
 
Al termine dell’esame, il Presidente ammette alla successiva fase di gara gli operatori economici: 
 

1. ASSIONE BROKER s.r.l.  
2. BROKERITALY CONSULTING s.r.l. 
3. GBSAPRI SPA  
4. ASSIDEA s.r.l. 

 
avendo riscontrato la regolarità della documentazione prodotta, nonché la conformità alle 
prescrizioni del bando e disciplinare di gara. 
 
Il Presidente rileva che la documentazione prodotta da ENEASS CONSULTING s.r.l. risulta 
carente delle dichiarazioni bancarie prescritte dal bando disciplinare. Pertanto assegna, ai sensi 
dell’art. 12 del bando, al concorrente un termine di cinque giorni per produrre, qualora esistenti alla 
data di presentazione dell’offerta, le suddette dichiarazioni, preavvertendo che, in mancanza si 
procederà all’esclusione del concorrente dalla gara. A conclusione della procedura di soccorso 
istruttorio, il provvedimento di ammissione o esclusione, sarà pubblicato sul sito internet del 
Comune di Altamura, alla pagina: 
  http://85.35.120.58:8080/anticorruzione/dettaglio_gara.jsp?cig=7565156439: 
  
 
Al termine delle suddette operazioni, il Presidente racchiude in apposito plico sigillato e 
comtrofirmato le offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e le affida al 
Responsabile della CUC – Servizio Contratti per la custodia in apposito armadio blindato, sino al 
momento dell’insediamento della Commissione Giudicatrice. 
 
Le operazioni si chiudono alle ore 10:45  
 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che, letto e confermato viene di seguito 
sottoscritto. 
 
F.to: 
 Dott.ssa Teresa Pinto – Presidente  

 
 Dott. Davide Galante – Testimone  
 
 Dott. Giuseppe Livrieri – Testimone e Segretario  

 
 
 


